
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 
COMUNA  BOSANCI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 17 din 24.02.2023 
privind aprobarea participării Comunei Bosanci în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR) , Componenta C15: Educație, în vederea depunerii 
spre finanțare a  proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ din comuna Bosanci” 

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- Prevederile OUG nr. 124/2021, cu modificările și completările ulterioare, privind stabilirea 
cadrului instituțional șifinanciar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență 

- Prevederile Ordinului nr. 6423/2022 pentru aprobarea Ghidului solicitantului Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar 
și a unităților conexe în cadrul PNRR, Pilonul VI. Politici pentru noua generație,  
componenta C15 - Educație,  

- Prevederile Legii nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare 

- Prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată 

  Luând act de : 
- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci,  înregistrat cu nr. 

773/26.01.2023; 
- raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 774 din 26.01.2023 ; 
- avizul comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul consiliului local nr. 1909 din 24.02.2023; 
- avizul comisiei de specialitate nr. 2 din cadrul consiliului local nr. 1910 din 24.02.2023; 

 
În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b),  alin.(4) lit.d), lit.e), art. 139 alin.(1); art. 

196 alin.(1) lit. a); art.243 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava ; 

                        adoptă prezenta hotărâre: 
 
Art. 1 – Se aprobă participarea Comunei Bosanci în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR) , Componenta C15: Educație, în vederea depunerii spre finanțare a  proiectului 
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ din 
comuna Bosanci” 



           Art. 2 - Se aprobă valoarea eligibilă a proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților din comuna Bosanci” în sumă de 617.609,24 lei fără TVA 
(echivalentul a 125.558,41 euro la cursul de 4,9189 ron/eur) 
           Art. 3 - Se aprobă valoarea neeligibilă a proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice 
și echipamente digitale a unităților din comuna Bosanci” în sumă de 100.000, reprezentând cheltuieli 
de publicitate și informare si cheltuieli cu personalul angajat cu contract individual de muncă, pe 
perioada de implementare a proiectului, pe posturi în afara organigramei. 

  Art. 4. - Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile a proiectului „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților din comuna Bosanci” pentru asigurarea 
implementarii proiectului, din bugetul local al Comunei Bosanci.  

Art. 5. – Se nominalizează și se delegă ca reprezentant legal pentru relația cu PNNR în 
derularea proiectului, domnul Neculai MIRON – primarul comunei Bosanci 

Art. 6. - Primarul comunei Bosanci şi secretarul general al comunei Bosanci, vor duce la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Bosanci, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Bosanci și prefectului județului Suceava și 
se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.comunabosanci.ro.  

 
 

  Preşedinte de şedinţă,                                        Contrasemnează pentru legalitate 
                     Vasile BLÎNDU                                   Secretarul general al U.A.T. Comuna Bosanci  
                                                                                                                         
                                                                                                            Zamfir BIVOL                                                                              
         
                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


